

**MUNICÍPIO DE BOM JARDIM**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2020**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 02/2020 (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	95.201.862,0	95.201.862,0	15.254.640,7	16,0	15.254.640,7	16,0	79.947.221,3
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	86.065.496,9	86.065.496,9	15.254.640,7	17,7	15.254.640,7	17,7	70.810.856,2
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	8.875.714,0	8.875.714,0	975.695,9	11,0	975.695,9	11,0	7.900.018,1
Impostos	7.404.079,0	7.404.079,0	940.440,7	12,7	940.440,7	12,7	6.463.638,3
Taxas	1.471.435,0	1.471.435,0	35.255,1	2,4	35.255,1	2,4	1.436.179,9
Contribuições de Melhoria	200,0	200,0	0,0	0,0	0,0	0,0	200,0
CONTRIBUIÇÕES	3.867.670,9	3.867.670,9	489.203,1	12,6	489.203,1	12,6	3.378.467,8
Contribuições Sociais	2.321.242,9	2.321.242,9	224.816,8	9,7	224.816,8	9,7	2.096.426,1
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contrib. para o Custeio do Serv. de Iluminação Pública	1.546.428,0	1.546.428,0	264.386,3	17,1	264.386,3	17,1	1.282.041,7
RECEITA PATRIMONIAL	1.104.968,0	1.104.968,0	31.341,6	2,8	31.341,6	2,8	1.073.626,4
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	3.162,0	3.162,0	469,3	14,8	469,3	14,8	2.692,7
Valores Mobiliários	1.101.806,0	1.101.806,0	30.872,3	2,8	30.872,3	2,8	1.070.933,7
Deleg. Serv. Públ. Med. Concess., Permiss., Autoriz., Licença.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	530,0	530,0	0,0	0,0	0,0	0,0	530,0
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Ref. à Navegação e Transporte	180,0	180,0	0,0	0,0	0,0	0,0	180,0
Serviços e Atividades Ref. à Saúde	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	350,0	350,0	0,0	0,0	0,0	0,0	350,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	71.763.004,0	71.763.004,0	13.659.638,8	19,0	13.659.638,8	19,0	58.103.365,2
Transferências da União e de suas Entidades	34.321.467,8	34.321.467,8	6.586.537,2	19,2	6.586.537,2	19,2	27.734.930,6
Transf. dos Estados, Distrito Federal e suas Entidades	26.866.071,2	26.866.071,2	5.178.429,5	19,3	5.178.429,5	19,3	21.687.641,7
Transf. dos Municípios e suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	7.750,0	7.750,0	0,0	0,0	0,0	0,0	7.750,0
Transf. de Outras Instituições Públicas	10.564.515,0	10.564.515,0	1.894.672,0	17,9	1.894.672,0	17,9	8.669.843,0
Transf. do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pessoas Físicas	3.200,0	3.200,0	0,0	0,0	0,0	0,0	3.200,0
Transf. de Pagtos de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	453.610,0	453.610,0	98.761,4	21,8	98.761,4	21,8	354.848,6
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	20.173,0	20.173,0	1.885,5	9,3	1.885,5	9,3	18.287,5
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	59.713,0	59.713,0	10.999,8	18,4	10.999,8	18,4	48.713,2
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	373.724,0	373.724,0	85.876,0	23,0	85.876,0	23,0	287.848,0
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	9.136.365,1	9.136.365,1	0,0	0,0	0,0	0,0	9.136.365,1
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	2.111,0	2.111,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2.111,0
Alienação de Bens Móveis	2.111,0	2.111,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2.111,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	9.129.554,1	9.129.554,1	0,0	0,0	0,0	0,0	9.129.554,1
Transf. da União e de suas Entidades	8.490.014,1	8.490.014,1	0,0	0,0	0,0	0,0	8.490.014,1
Transf. dos Estados e do Dist. Federal e suas Entidades	639.540,0	639.540,0	0,0	0,0	0,0	0,0	639.540,0
Transf. dos Municípios e sua Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. Provenientes de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	4.700,0	4.700,0	0,0	0,0	0,0	0,0	4.700,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Resgate de Títulos do Tesouro	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	4.700,0	4.700,0	0,0	0,0	0,0	0,0	4.700,0
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	10.981.638,0	10.981.638,0	480.220,8	4,4	480.220,8	4,4	10.501.417,2
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>	106.183.500,0	106.183.500,0	15.734.861,5	14,8	15.734.861,5	14,8	90.448.638,5
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V = (III+IV)</b>	106.183.500,0	106.183.500,0	15.734.861,5	14,8	15.734.861,5	14,8	90.448.638,5
<b>DÉFICIT</b>					0,0		
<b>TOTAL (VII) = (V+VI)</b>	106.183.500,0	106.183.500,0	15.734.861,5	14,8	15.734.861,5	14,8	90.448.638,5
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)</b>					0,0		
Superavit Financeiro					0,0		
Reabertura de Créditos Adicionais					0,0		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS					0,0		

Continua (1/3)

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: ANTÔNIO CLARET GONÇALVES FIGUEIRA

RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: MAYRA DA SILVA JACOB VEIGA

SIGFIS - Versão 2020

Data de Emissão: 06/04/2020 11:04h

Anexo 1 do RREO

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 02/2020 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	10.981.638,0	10.981.638,0	480.220,8	4,4	480.220,8	4,4	10.501.417,2
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	5.683.478,0	5.683.478,0	480.220,8	8,4	480.220,8	8,4	5.203.257,2
Contribuições Sociais	5.683.478,0	5.683.478,0	480.220,8	8,4	480.220,8	8,4	5.203.257,2
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contr. Custeio do Serv. de Ilum. Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Valores Mobiliários	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Adm. e Comerciais Gerais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Ref. à Navegação e ao Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	5.298.160,0	5.298.160,0	0,0	0,0	0,0	0,0	5.298.160,0
Multas Adm., Contratuais e Judiciais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	5.298.160,0	5.298.160,0	0,0	0,0	0,0	0,0	5.298.160,0
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Intangíveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	10.981.638,0	10.981.638,0	480.220,8	4,4	480.220,8	4,4	10.501.417,2

Fonte : Secretaria Municipal de Fazenda

Continua (2/3)